La dedizione di Treviso a Venezia, a cui presenziò il conte Schenella (71), 
venne ad alterare il ruolo che le famiglie nobiliari svolgevano in città. Tanto 
che a metà secolo XIV l’intera nobilità trevisana, o con il ricatto politico o 
con la conquista militare, era stata costretta a subire l’infeudazione a Venezia.

Il podestà veneto di Treviso fin dal 1344 aveva imposto a tutti i no
bili del territorio di iscrivere, pena la decadenza, i loro antichi diritti nelle 
sue mani(TO). Nelle intricate questioni dei feudi caminesi poi la politica vene
ziana, magari mascherandosi con funzioni di mediazione, era stata attirata 
già sul finire del secolo precedente. Motta era divenuto castello veneziano 
nel 1291, Serravalle e territorio erano invece passati ai procuratori di San 
Marco nel 1337, e la Val Mareno nel 1349 era addirittura divenuta contea 
personale del futuro doge Marin Faliero.

L’aver potuto contare su un’ampia feudalità del territorio permise ai 
conti di Treviso quella continuità che mancò invece alle altre famiglie trevi
sane. Garantiti dal « mero e misto imperio » di concessione imperiale i loro 
feudi potevano differenziarsi dalla restante geografia politica del territorio. 
E Venezia, pur riuscendo ad assorbirli nella propria sfera d’influenza, sarà co
stretta ad una ben più lunga attesa prima di ottenerne l’infeudazione C73).
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(b) Muratori, Antiquitates Italicae Medii Aevi, II, coll. 267-270 (da copia 
del disperso archivio Collalto).

Anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo primo, pridie kalendas au
gusti, indictione decima quarta,in monasterio ecclesie sancti Eustachii mar- 
tyris Christi sita in loco Montelli ad locum ubi dicitur Narvisia, ubi dominus 
Petrus abbas esse videtur. Nos Rambaldus comes, filius Rambaldi comitis de 
civitate Tarvisii, et Magtilda filia Burgundi Marchionis coniugales, qui profes- 
sus ego quidem Rambaldus comes ex natione mea lege vivere langobardorum, 
et ego Mathilda (sic) ex natione mea lege vivere videor salica, sed nunc prò 
viro meo lege vivere videor langobardorum, ipso namque iugali meo, et mun- 
dualio mihi cui supra consentiente et subscripta etiam confirmante, presentes 
presentibus diximus. Vita et mors in manu Dei est, melius enim est homini 
metu mortis vivere, quam spe vivendi ad mortem subitaneam pervenire, ut 
quisquis in sanctis et venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, iuxta 
Auctoris vocem, in hoc seculo centuplum accipiet, et insuper, quod melius 
est, vitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Rambaldus et Magtilda 
iugales prò remedio anime nostre et parentum nostrorum oHerimus, donamus 
et tradimus predicto monasterio sancti Eustachii in primis sex massaritias in 
Calcale, que sunt laborate et recte per massarios liberos homines: hi sunt, 
prima per Andream ... secunda ... tertia ... quarta ... quinta ... sexta ... et tres alias 
in eadem villa Castane (sic) quas pater meus, et mater mea eidem contulerunt 
monasterio prò remedio anime sue; in Sancto Martino quinque mansos et 
mercatum: prima massaritia est laborata et recta per Joannem Laudum, secun
da per Petrum, tertia per Stefanum, quarta per Lagisamum, quinta per ... 
liberos homines. Et insuper alias decem concedimus, et firmamus supradicto 
monasterio. Et ecclesiam sancte Marie in eadem villa, que (sic) pater meus et 
mater mea contulerunt eidem monasterio prò remedio anime sue.(ì,) In Narvisia 
massaritias decem, in Arcade tres, in Spercellano duas, in Macerata duas, in 
Spercenigo tres, in Arnas (sic) sex, in Mestre quatuor, in Vedelago duodecim. 
Et ecclesiam sancti Pelagii cum dote et pecia una de terra extra civitatem 
Tarvisii infra ambas Cagnanos cum casis et horto et curte insimul tenentibus. 
Ecclesiam sancti Michaelis in cultura ipsius cum dote, molendino subtus goda 
(sic) cum suis pertinentiis. In Roncade capella (jzc) sancte Cecilie cum manso 
uno laborato per Vitalem liberum hominem. Et insuper omnia que pater meus 
et mater mea contulerunt eidem monasterio, quas autem supradictas massari
tias, capellas et molendinum iuris nostri cum casis, vineis, campis, pratis, 
pascuis, silvis et stallariis, ripis, rupinis et paludibus, cultis et incultis, divisis 
et indivisis, una cum finibus, terminis, accessionibus et usibus, aquarum duc- 
tibus, cum omnibus supradictis capellis, massaritiis cum suis pertinentiis in 
integrum predicto monasterio obtulimus prò remedio anime nostre et parentum 
nostrorum; et omnibus ingressibus suis generaliter superius legitur. Et decer- 
nimus ab hac die predicto monasterio et abbati Petro et monachis qui prò 
tempore ordinati fuerint, ut faciant iure proprietario et nomine quidquid vo- 
luerint sine omni nostra et herendum nostrorum contradictione prò anime nostre 
et parentum nostrorum mercede. Eidem spondemus atque promittimus nos qui 
supra Rambaldus comes et Magtilda iugales una cum nostris heredibus predicto 
monasterio et predicto abbati, et suis successoribus, aut cui pars dicti monasterii 
dederit, ab omni homine defensare; et si defensare non potuerimus aut si nobis 
exinde aliquid prò quovis ingenio subtrahere quesierimus, in duplum restitue- 
mus vobis eamdem ofiersionis cartulam, sicut prò tempore fuerint meliorata, 
aut valuerint sub extimatione et in consimili loco.
Actum in civitate Tarvisii in turre ipsorum iugalium supradictorum, feliciter. 
Signum + + predicti Rambaldi comitis, et Magtilde iugalium, qui hanc cartu
lam offersionis prò anime sue et parentum suorum mercede scribere rogaverunt, 
ut supra legitur.
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(c)